
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA/7º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

(Contingente do Rio Branco / 1920)
BATALHÃO FORTE SAO JOAQUIM

PROCESSO ADMINISTRATIVO NUP 64269.000788/2022-18

MODALIDADE DE ,
LICITAÇÃO|DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMANDO DE FRONTEIRAINTERESSADO|pORAIMA /7º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

ASSUNTO SERVIÇO DE CONFECÇÃO

PA DISP LICIT 03/2022
ANEXOS PREQ 003-STI, DE 31 FEVEREIRO 2021

2022NE38

CO

|
(SS

tn

Sa|tojo|apá

[ND

S

[4

AO|jr|pr|ju|pr|jo|jr|jo|pra

SinnicojajalnjRiwiN

MOVIMENTO DO PROCESSO
DESTINO DATA DESTINO



TasÇ
Pa

AS RiaApre É Po

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO »

COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA/7º BATALHÃO DE INFANTARIA RE SELNA:
(Contingente do Rio Branco / 1920)

BATALHÃO FORTE SÃO JOAQUIM

TERMO DE ABERTURA

Dispensa de Licitação Nr 003/2022
PROCESSO NUP 64269.000788/2022-18
Amparo Legal: INCISO II, ART 24, DA LEI NR 8.666/93

Em conformidade com o disposto no Art 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo nesta
data, o Processo referente à Dispensa de Licitação Nr 003/2022, para serviço grafico, visando
atender às necessidades do Comando de Fronteira Roraima /7º Batalhão de Infantaria de Selva.

Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2022.

RODRIGO DIONIZIO,GIACOMELLI — Ten Cel
OD € Fron RR/7º BIS



Sistema Integrado .

Pao

SsSIAFI de Administração Financeira AN
do Governo Federal TESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 18/03/2022 12:21
*** 657,942-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

-UG Emitente—— e =Código Nome
Moeda

|

160352 COMANDO DE FRONTEIRA DE RORAIMAY7 BIS REAL- (R$)

CNPJ Endereço CEP |

09.579.219/0001-61 AV GEN SAMPAIO, SN-SMMR QD02- CX POSTAL 217 69308-150
|

Município UF Telefone |

BOA VISTA RR (095)32123300
|

AnoTipoNúmero
2022 NE 38

Célula Orçamentária-—— een daria qEsfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno |

1 171460 0100000000 339039 160073 I3DAFUNADOM
|

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

14/03/2022 Ordinário 64269.000788/2022-18 0,0000 1.800,00

— Favorecido— ————— >>>NT
| Código Nome

84.017.888/0001-65 FORBRAS RORAIMA LTDA

Endereço
CEP

VILLE ROY 7254 W SAO VICENTE 69303-445

Município UF Telefone
| BOAVISTA RR

-Amparo Legal -—————— Est = E to - ———— -

| Código Modalidade de Licitação| DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea
*

LEI 8.666 /1993 24 - II -

Descrição
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS PARA ATENDER NEC. DO 7º BIS, PARTE REQS Nº 3 - ALMOX -

31JAN22, 2022NC001233 , 07JAN22 - DGO - DISP Nº 03/2022 DA UG 160352 OEE 10

Local da Entrega
AV. GENERAL SAMPAIO, S/N, 13 DE SETEMBRO, SETOR MILITAR MARECHAL RONDON, CFRON-RR 7º BIS

BOA VISTA-RR
Informação Complementar
16035206000032022 - UASG Minuta: 160352

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão] DatalHora | |Operação
002 | 17/03/202216:13:12| Alteração

1 de 2



s Sistema IntegradoSiH- | de nseiaaaaãoEFinanceira
do Governo Federal

sAdaigpdaiigs————e——eeeeeedtee
Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

/ , TesouRONACIONAL

ara da consulta: 18/03/2022 12:21
Usuário: +" 657.942-**

Impressão Completa

Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS ENA Ta
| |Seq. Descrição Valor do Item
| 1001 Item compra: 00001 - Serviço gráfico. 1.800,00
|

||Data ' Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

| 14/03/2022 Inclusão 40,00000  45,0000 1.800,00

—Assinaturas —————
Ordenador de Despesa
RODRIGO DIONIZIO GIACOMELLI

*** 813.790-**
17/03/2022 16:13:12

Responsável pela Nota de Empenho
MARCO AURELIO TEIXEIRA DA COSTA
+++ 668.777-**
15/03/2022 17:37:18

Versão]DatalHora||Operação |
002| 17/03/2022 16:13:12 |Alteração



BATALHÃO FORTE SÃO JOAQUIM
(Contingente do Rio Branco/1920)

Parte Requisitória Nº 3-Almox/CMDO FRON RORAIMA 7º BIS
NUP: 64269.000788/2022-18

Boa Vista - RR. 31 de janeiro de 2022.
Data de entrega na SALC para emissão da NE:|/ /2022.

Do: Chefe do ALMOX do € Fron RR/7 BIS.
Ao: Sr. OD do € Fron RR 7º BIS.
Assunto: aquisição de serviço
Anexos: justificativa: e edMapa comparativo: U at

nota de crédito: é
04 (quatro) orçamentos.

|. Solicito providências no sentido de que seja aprovado o empenho no valor descrito
abaixo para aquisição de serviço de confecção de banners a serem usadas nas diversas
atividades cotidianas de de manutenção da vida vegetativa da OM,

12 Aiinhamento com OEE 10 — Aumentar aefetividade na gestão do bem público.
4

3. Descrição do Plano Interno e do subitem:

a) PlanoInterno (P!): I3DAFUNADOM

b) Subitem: 3390.39.63

SERVIÇOS GRÁFICOS
Registra o valor das despesas com serviços de artes gráficas prestados por pessoa jurídica.

tais como. confecção de impressos em geral. encadernação de livros jornais e revistas. impressão de
Jornais. boletins. encartes. folder e assemelhados e afins.

4. Justificativas:
a) Da aquisição (contratação): [endo <m vista atender as demandas advindas da

continuas de manutenção da vida vegetativa da OM: é de suma importância que o serviço descrito abaixo
seja adquirido

b) Da quantidade adquirida: Tal serviço visa apoiar. de forma melhorada. as diversas
atividades de manutenção da OM:

c) Da espécie do empenho: Como se trata de entrega imediata com prazo de até 30 dias
para o recebimento da mercadoria pelo Almoxarifado o empenho é de espécie ordinária

bdisP 0%- PROL.

nt 68



5. Dados de Fornecedor:
CNPJ: 84.017.888/0001
NOME::
6. Resumo:

-63

FORBRAS RORAIMA LTDA

IMPEDIMENTOS NOSICAF (anexs): ( JSIM (X) NÃO

AN FAVORECIDO
CNPJ: 84.017.888/0001-65 | NOME: FORBRAS RORAIMA LTDA
CONTATO:- | FONE:
PROCESSO:
UASG:
CONTRATO/TERMO ADITIVO:

5
das CREDITO

() Fundo do Exército
| Origem do crédito: (X) Tesouro

| NCNº: 2022NC001233 ND: 329000 | Pl: IIDAFUNADOM
| UGR: 160073

NE Nº:
| Espécie de empenho:

| PTRES: 171466.E Minuta:.COORDINÁRIO—-()GLOBAL o() ESTIMATIVO
—

| UG EMITENTE: 160073

|

) Licitação
)JUGGS
) UGP
) UGNP

X) Disp. Lie.

|
|

E
(

Modalidade: “
E

º ) Inexigibilidade

|

|

|

|

3. MATERIAL OU SERVIÇO
Nr | Dent [nn|Sub|VALOR VALORog em E OBJETO QNT |

UND|qem NI me01 CONFECÇÃO DE BANNERS | 40 | und R$45.00|R$ 1.800.00

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00

Amexarife do € Fren RR? BIS
MÁRCIO ROSSANO AMARAL DA SILVA SEXTO? 2º

Parecer do Fiscal Administrativo | Despacho do OD

especificado.

tendo em vista:

( ) Sou de parecer favorável a aquisição do material acima

E s 5 024 E : . |
( ) Sou de parecer desfavorável a aquisição do material. |

E ) DEFIRO
| Ordenoa aquisição do material requisitado.
2. A SALC emita Nota de Empenho, submetendo-a este

OD.
( 3 INDEFIRO. tendo em vista:

Boa Vista, RR.

OD do € Fron RR'7º BIS



MINISTERIO DA DEFESA

EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA /7º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

(Contingente do Rio Branco / 1920)

BATALHÃO FORTE SÃO JOAQUIM =
Boa Vista — RR. 31 de janeiro de 2022

Proposta de aquisição de serviço (confecção de banners) pela modalidade de dispensa
de licitação.

JUSTIFICATIVA: A referida solicitação de dispensa das formalidades licitatórias.
para realização de compra direta na modalidade de dispensa de licitação se faz emrazão
do pequeno valor do serviço a ser adquirido (confecção de banners), conforme incisos |
e II, do artigo 24, da lei 8.666/93 e. ainda, para atender o princípio da eficiência que
rege a administração pública.

TRA a Te DP) Ages
MARCIO ROSSANO AMARAL DA SILVA SEXTO- 2º Ten

Almoxariff do C Fron RR/7º BIS



SIE

o/2/2MA

UOL]

O

9JUENOUNV

UML

oc-

OLXAS

VANTIS

VA

AVYNVINY

ONVÍGOU

OLDAVIA

sabes

pu

ps

00'008'T

SH

|00'Sy

Su

jejoL

nina

;

;

;

y

;

060X0T'T

00'008'T

SH|00'st

 Syloo'sy

SH

05'85

SH

66'49

Su

00'55

SH

ot

3aVaINN

se

r

1VLOL

VIDNIHIIIA

A

OJUILUIQUJOS

o

VOL

VINIVHO

val

IN

=

MIYIIVIAM|IAVALNVNO

.

IVIHILVIN

oN

HONVA

HOIVA

apepiun

SvHgHOS

SINA

HIISVIA

É

SSINdXI

HOANI

HHI

opÍeInI|

ap

esuadsip

aqueipow

oesisinbe

eJed

[player

op

oageseduioo

edeia

WHINÔVOL

OYS

ALHO

OVHTV

LV

(0761

/
OQUBAg

OM

OP

9juaBuguo))

VATAS

dA

VIRAVINVANI

AA

OYHTVLVYT

52/

VUIVAOU

VHIILNOMA

AQ

OANVINOD

OUTITISVAS

OLIDUAXA

VSTO

VA

OTHIALSINTA



EADetoj

(io
STAGE:

As



MasterFilms

MasterFilms

fasa £o

o)

se -

MasferFims

Ega, A sal
Ao
7º Batalhão de Infantaria de Selva

COTAÇÃO

= VALOR VALORITEM|UNID. ESPECIFICAÇAÃODO MATERIAL QUANT. UNIT. TOTAL
Confecção de Banner em Lona com

|

01 Unid. Impressão Digital Colorida Tamanho 40 R$ 58, 50. R$ 2.340,001,10x0,90m, conforme modelo do
Cliente.

Masterfilms

 MasterFilms

2 EE
É

Le

USAR

TOTAL (Dois Mil, Trezentos e Quarenta Reais)

Validade da Proposta:90 dias
Forma de Pagamento: AVISTA.

R$ 2.340,00

Boa Vista'RR, 25 de Janeiro de 2022.

REPRESENTANTE LEGAL

Via rm Flores, 767 Pricumã Boo Vista-Roroima
Fone: (95) 3626 5609

C.N.PJ, 03.225.761/0001-30 ; Insc. Est. 24.008669-2 ; Insc

VA - araiNOO great Yo

reto

Mun. 024531-0



| HH LIMA EIREL! - ME
CNPJ: 38.324 .294/0001-52 —H H INSCRIÇÃO ESTADUAL: 24.040073-0 CNPJ: 38.294.324/0001-52

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 273.974-2 [HH LIMA EIRELI - ME

CEP 69.301-080 - Boa Vista - RR
E-mail: ihhlima2020G)gmail.com LBOAVISTA = ROTelefone: (95) 99167-7327

| IMA Rua Cecília Brasil,1274, sala 3A - Centro
Ruae

7º Bis

PESQUISA DE PREÇOS

do = . . Valoritem Discriminação do material Unid.|Quant. Da Valor totalunitário
Confecção de Banner em Lona com Impressão Digita

|

01|Colorida Tamanho: 1,10x0,90m Orçamento feito com| Unid. 40 R$55,00 | R$2.200,00
o fornecimento da arte.

Valor Total | R$ 2.200,00

Validade da Proposta:90 dias

Boa Vista/RR, 24 de Janeiro de 2022.

Observações: Fornecimentodas artes dos materiais sob responsabilidade do cliente.

Dados bancários:
laslvn Helen Silva
Banco do Brasil
Agência: 2617-4
Conta Corrente: 59213-7

José Airton, Holanda Net;

Gerente



se trfor
;U8. 889.121/0001--48,

Infor Express Empreend. Eireli - ME
Av. Gal. Ataíde Teive, 3247 - Buritis

[CEP 69 309-187 - Boa Vista-RRVE)HPRESS —
o

08.689. 129)Empreendimentos Eirel: ME Inlor Exprress EmprecnEe
| ay Gai 2

Te v2, 2247 - SUA
| ICEB ES 304.“az Bca Vista-2

7º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA(7º BIS) | — o
i

COTAÇÃO
|

VALOR VALORJITEM|UNID ESPECIFICAÇÃO DO MA, QUANT. UNIT. TOTAL
Confecção de Banner em Lona com Impressão

01|UNID.|Digital Colorida Tamanho: 1,10x0,90m, Arte 40 R$ 64,99|R$ 2.599,60
do Cliente.

o )

VALOR TOTAL R$ 2.599,60

Validade da Proposta: 90 dias
Forma de Pagamento: AVISTA.
DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA: 2617-4
CONTA CORRENTE: 120.257-X

Boa Vista/RR, 26 de Janeiro de 2022.

Ebuerque
Sácia priobras
REPRESENTANTE

Endereço: Av. Gal. Ataide Teive nº. 3247 Buritis — Tel. (95) 3625-8008
Tel. Cel. (95) 99971-7070 / 99972- 1641

e-mail: iexpress rrDhotmail.com / Boa Vista - Roraima



ua LTDA 84.017 885/0001-65
FORBRAS RORAIMA LTDAFONE: / 3624-4244 no RRdu da iov mM

A! São Vicente

E-mail:forbrasrrQhotmail.com E CEP GOan3445 rAv: Ville Roy 7254W São Vicente CEP 69303-445 O manticta < ms ABoa Vista - Roraima E FO SI 6 osQI “era
CNPJ 84.017.888/0001-65  CGF 24000571-7 a” $

prrmemem CEGA romana arasennear messes memerja7 BIS o a O
Do >

ORÇAMENTO FRON R$

bes o = o os «| VALOR VALORITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID. |QUANT. UNIT. TOTAL
Confecção de Banner em Lona com, |

01 |Impressão Digital Colorida Ee: Unid. 40 R$45,00 | R$ 1.800,001 10x0,90m. con needLEA
VALER TOTAL | R$ 1.800,00

Obs: Orçamento feito com base na Arte fornecida pelo cliente.

Validade da Proposta: 90 dias
Banco do Brasil
Agência: 2617-4
Conta Corrente: 50.347-9
Forma de Pagamento: À Definir com Cliente.

Boa Vista/RR, 21 de Janeiro de 2022.

EEN
aESo LTDA.

RE ASiolinda
FRANCISCO MOREIRA) HOLANDA

CPE nº 314.678,812-87
RG nº 107.335 SSP/RR



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 84.017.888/0001-65 DUNSE: 900603952
Razão Social: FORBRAS RORAIMA LTDA
Nome Fantasia: GRAFICA FORBRAS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/04/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

I - Habilitação Juridica
II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 20/06/2022
EGTS Validade: 01/04/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 05/07/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/02/2022 (*)

Receita Municipal Validade: 24/01/2022 (*)

V - Qualificação Técnica
VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2022

Emitido em: 14/03/2022 10:56 Il de 1

CPF: 023.657.942-89 Nome: SILVAN DOS SANTOS LOPES
Àss:



Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Fazenda

Departamento da Receita
"Amazônia, patrimônio dos brasileiros”

CERTIDÃO NEGATIVA DE OBRIGAÇÕES E DÉBITOS TRIBUTÁRIOS - CND

CGF/CPF/CNPJ Nome/ Razão Social
84.017.888/0001-65 'FORBRAS RORAIMA LTDA

É certificado que não foram identificadas pendências em seu nome relativos a

tributos/obrigações administradas pela Secretaria de Estado da Fazenda, apurados conforme Portaria
SEFAZ/GAB nº 367/2011 publicada no D.O.E nº 1562 do dia 08/06/2011.

Esta certidão não abrange débitos ainda não processados, ressalva-se pois, o direito de a

Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas.

Data de emissão: 10/03/2022 Validade: 08/06/2022

A informação do NOME e CNPJ/CPF acima são de resposabilidades do solicitante da Certidão, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;
A pessoa ou entidade requisitante da certidão é quem está apta a responder se esta é ou não adequada à
finalidade a que se destina;
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade, conforme código de

Autenticação, podendo a mesma ser verificada no website da Secretaría de Estado da Fazenda - SEFAZ RR,

no endereço: https://www .sefaz.rr.gov.br/
Código de Autenticação: 012584
As pessoas ou entidades recebedoras da certidão on-line, deverão como princípio de cautela, não admitir
outra página de validação que não seja a da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ RR, e, ainda verificar

se os documentos pessoais do portador da certidão condizem com os dados nesta informados;

Certidão emitida gratuitamente.
Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

TT AREL CND. CenidaoNegativaDebilosEstaduais US TTOTTOSSTSTSTOSSoTSoa222222020220020000220emeroeooeeee os Vrs.: 5.0.2 - 21/09/2017



10/03/2022 15:23 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:  84.017.888/0001-65
Razão Social:FORBRAS RORAIMA LTDA

Endereço: AV VILLE ROY 7254 W / SAO VICENTE/ BOA VISTA / RR / 69303-445

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:03/03/2022 a 01/04/2022

Certificação Número: 2022030301145345941661

Informação obtida em 10/03/2022 15:23:05

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www .caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 141



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças
Rua Coronel Pinto, 18

Centro - BOA VISTA - RR CEP: 68-16

CNPJ: 0-5

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 000748/2022.E

Nome/Razão Social: FORBRAS RORAIMA LTDA

Nome Fantasia: GRAFICA FORBRAS

Inscrição Municipal: 013455.4 CPF/CNPJ: 84.017.888/0001-65

Endereço: AV VILLE ROY, 7254 W

SAO VICENTE BOA VISTA - RR CEP: 69303-445

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Observação:

Esta certidão foi emitida em 24/01/2022 com base no Código Tributário Municipal.

Certidão válida até: 25/03/2022

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada.

Código de controle desta certidão: 1600006694590000000108060000748202201249

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico:
https://boavista.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Impresso em 9/s 140



Eres

O rresu JUDICIÁRIOEIE 1) rrisuna DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA

= Sistema de Emissão de Certidão via internet

Certidão de Distribuição de Ação Concordata e Falên
(Primeira e Segunda Instâncias)

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima CERTIFICA que, revendo os registros de Certidão de Distribuição de Ação
Concordata e Falências, nas comarcas deste Estado, até a presente data, NADA CONSTA contra:

NOME: FORBRAS RORAIMA LTDA

CPF/CNPJ: 84.017.888/0001-65

OBSERVAÇÕES:
1) Certidão expedida gratuitamente, através da Internet, com base na Portaria Presidencial nº 493, do dia 09 de abril de
2014;
2) A informação do NOME e CNPJ/CPF acima são de responsabilidades do solicitante da Certidão, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;
3) A pessoa ou entidade requisitante da certidão é quem está apta a responder se esta é ou não adequada à finalidade
a que se destina;
4) As pessoas ou entidades recebeo
página de validação que não seja a dk

portador aeia Sangre com
&

ero de enticidade: 00263248227

nternet em: 05/03/2022 as
0%

9:04

ão da base de dados: 16/08/2021 as 02:26 O

q

Válida até o dia: 04/04/2022 E

!BR ' —ce etaana dos
1

Trib | de Justiça do Estado de Rorai
Pinçado oriCNI 258 CER: 69301:380 - Boa Vista-RR

II | HEI I Ê | II HARI | I | | | 1 UILo



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAISEÀ DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: FORBRAS RORAIMA LTDA
CNPJ: 84.017.888/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei R 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único doart. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 12:50:00 do dia 09/10/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 07/04/2022.
Código de controle da certidão: 7FB2.BB61.60E6.7A19
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: FORBRAS RORAIMA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 84.017.888/0001-65
Certidão nº: 5958469/2022
Expedição: 18/02/2022, às 17:32:56
Validade: 17/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que FORBRAS RORAIMA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 84.017.888/0001-65, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.



TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A

informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/03/2022 10:50:35

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: FORBRAS RORAIMA LTDA
CNPJ: 84.017.888/0001-65

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilida de
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



Improbidade Administrativa e nelegipi

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (14/03/2022 às 10:52) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 84.017.888/0001-65.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

622F.48B0.47CA.4968 no seguinte endereço: https://mww.cnj jus.br/improbidade adm/autenticar cerida o.php

arado em: 14/03/2022 as 10:52:48 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



"5:60

TCOC/CO/VI

[JO

|

opejguodua

oJsigas

UINyUaN

OYÔNVS

OVÔNVS

VG

Odil

VEIUNODNIS

OGYNOIDNYS

0
dn

OGVNOIDNYS

OG

JINON

OGYNOIDNYS

04

4d/ÍdND

uvHTvIIa

VG

OWÍVDITENA

JA

VIVO

JQVOLLNI/OYD4O

SO:SL:OL

ZZOZ/€0/Z

|
:OgSez]eme

eumn

ep

eseq

80:pb:0L

ZZ0Z/€0/P|

:ezjnsuo>

ep

eseq

dVdiN

S9L0008882L0/8

:[dND/

ado

:SOQVINTdV

SOdLTIA

-joxp=ruiSe

goyueure)aponn-=so

dulgovoeurBed;

stoo/sd0dues/1q'

AOS"

eIouoIedsuen|enod::ammy/:sdny

“

[B1od

-

SIHD

-

sesuadsng

à

Seauopiu]

sesodwa

9p

ONSEPeO

-

SIJU9BIA

SIQSUeS

Sep

OJuurey|ej(]



PE

gore

Pavan

spin

TRIBUNAL DE CONTASDA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: FORBRAS RORAIMA LTDA

CPF/CNPJ: 84.017.888/0001-65

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 10:54:26 do dia 14/03/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Código de controle da certidão: ISRF140322105426

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA/7º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(Contingente do Rio Branco/1920)

BATALHÃO FORTE SÃO JOAQUIM

TERMO DE ENCERRAMENTO

Dispensa de Licitação Nr 003/2022
PROCESSO NUP 64269.000788/2022-18
Amparo Legal: INCISO II, ART 24, DA LEI NR 8.666/93

Encerro o presente processo de Dispensa de Licitação nº 003/2022, contendo 23 (vinte e

três) páginas, numeradas da página 01 a 23, nesta data.

Boa Vista, RR, 18 de março de 2022.

L

MARCO AURELIO TEIXEIRA DA COSTA — 2º Ten
Ch SALC C'Fron RR/7º BIS




